Fuit publicatum per ecclesias presentis Civilis Ma.

4.

Primera vez que se nombra al Obispo Ferrer en el «Liber Collationum.»

Anno a nativitate Domini millesimo quadragesimo sexagesimo septimo, die vero nona mensis Octobris multum honor. viro Dno. Petro Gual legum doctore Archidicono et canonico Maioricensi vicario generali una cum aliis et in solidum *Rmii. in xpo. patris et Dni. Dni. Francisci divina miseratione Maior. Episcopi* Sanctissimi Domini nostri Pape Referendarii...

II.

De *Liber Collationum* (1468-1470)

5.

Jaime de Fontes es nombrado procurador y defensor de pobres de Cristo.

In nomine Domini. Amen. Per hoc presens publicum Instrumentum cunctis sit notum quod a uno a nativitate ejusdem Millesimo quadragesimo Sexagesimo octavo indictione prima die vero lune octavo mensis Februarii pontificatus Sanctissimi in christo patris et Domini nostri Domini Pauli divina miseratione Pape secundi anno quarto. In mei notarii publici testiumque infra scriptorum ad hec vocatorum specialiter et rogatorum presentia, specialiter constitutus Magnificus vir Dominus Anthonius Ferrerii civis Cesaraugstanus frater et procurator generalis una cum aliis et in solidum Reverendissimi in Christo patris et domini Dni. Francisci divina miseratione Maioricensis Episcopi prefati Sanctissimi Domini nostri Pape Referendarii ut de dicta sua potestate fidem oculatam fecit cum instrumento publico

acto Rome sub (*espacio en blanco*) et virtute sue potestatis cum qua ad infrascripta et alia habet plenum posse revocando et annullando omnes et quoscumque procuratores ad infrascripta deputatus de gratis et scienter omnibus melioribus modo, via, jure, causa et forma quibus melius et efficacius potuit et debuit, fecit, constituit, creavit et solemniter ordinavit procuratorem Christi pauperum in Civitate et Diocesis Maioricarum discretum Jacobum de Fontes rectorem eclesie de Campaneto diocesis Maioricensis familiarem et continuum comensalem dicti Reverendissimi Domini Episcopi, presentem et acceptantem videlicet ad ducendum, prosequendum et fine debito terminandum omnes et quascumque causas Christi pauperum tan agendo quam defendendo et ad instandum requirendum protestandum omnes et quoscumque manumissores heredes et bonorum detentores quorumcumque defunctorum ad reddendum compotorum et rationem de omnibus piis legatis per dictos defunctos relictis et ad presentandum coram Reverendissimo Domino Episcopo seu eius vicario in spiritualibus et temporalibus generali quemcumque presbiterum seu clericum idoneum ad obtinendum beneficium seu beneficia vacantia e in posterum vacatura prout ad onus officii prourationis Christi pauperum seu ad jus patronatus aut presentandi eiusdem videlicet de jure vel consuetudine pertinere, et ad supplicandum ut dictum presentatum et seu presentatos ad obtentum illorum admittant provideantque ut moris est. Et s necesse fuerit pro premissis omnibus et singulis coram quibuscumque judicibus comisariis ordinariis quam extraordinariis executoribus sub executoribus in quibuscumque curiis nomine Christi pauperum, et pro ipsis comparendum, libellum et libellos ac quascumque petitiones sumarias dandum et recipiendum darique et recipi videndum necnon ad omnes e singulos actus et terminos indiciales tam sustanciales quam accidentales litti necessarios procedendum ac eos tenendum et observandum, sententiam seu sententias tam interlocutorias quam definitivas proferri petendum et audiendum et ab ea seu ejus et quocumque illato gravamine dictis xpi. pauperibus illato vel inferendo provocandum et apellantum, apostolos debita cum instantia petendum et recipiendum, apellationem et apellationes intimandum insinuandum et prossequendum ipsamque ad Romanam Curiam si opus fuerit devolvendam et devolvi faciendam, expensas dampna et interesse taxari petendum et obtainendum et super ipsis jurandum eorumque solutionem petendum. Et generaliter omnia et singula faciendum dicendum gerendum exercendum et procurandum quodque in premissis et circa ea necesaria fuerint seu etiam modo quoque opportuna. Promittens eidem Dnus. constituens nomine previo mihi notario publico infra scripto tanquam publice persone rite e legitime stipulantia, vice et nomine omnium et singulorum quorum interest aut interesse poterit, se ratum, gratum atque firmum perpetuo habiturum totum id et quantum per dictum procuratorem actum, factum, dictum, gestum, procuratum ve

fuerit in premissis vel aliquo premissorum et rullo tempore revocare sub iōthecha et obligacione omnium et singulorum fructuum mense episcopalis presentium et futurorum, super quibus omnibus et singulis idem dñus. constitutens sibi ante notario publico infrascripto unum et plura publicum seu publica fieri petiit instrumentum et instrumenta. Acta fuerunt hec Maioric. in palatio Episcopali sub anno, indicione die mense et pontificatu quibus supra, presentibus ibidem providis viris Matheo Vilamaior presbiter et Michaelle litra scriptore pro testibus ad premissa vocatis et rogatis.

6.

Llegada del Obispo a Mallorca.

Reverendissimus in Christo pater et dominus noster dominus Franciscus digna Dei et Apostolice Sedis gratia Episcopus Majoricensis arripuit in Civitate Majoricarum videlicet in Insula de la Porrasse cum binis magnis navibus bene armatis per Illustrissimum dominum Ferdinandum Regem Neapolis, Illustrissimo ac Serenissimo domino nostro Regi missis in adjutorium guerre ad certum tempus expensis ejusdem regis Ferdinandi, die sabbati vicesima prima mensis Januarii anno a. nativitate Domini MCCCCCLXVIII in quibus navibus cum comitiva prefati Reverendissimi domini Episcopi venerunt Magnificus Joannes Pou miles de Majoricis, et Reverendus Frater Gabriel de Leixa magister in Sacra Theologia ordinis Fratrum minorum seu observantia embaxiatores per prefatum Illustrissimum dominum Ferdinandum ad Serenissimum dominum nostrum Regem destinati.

—

In crastinum ante quod erat die dominica vicesima secunda Januarii hora tertiarum currente secunda hora prefatus Reverendissimus dominus Episcopus cum dictis embaxiatoribus intravit civitatem Majoricarum et honorifice et triumphaliter fuit receptus per Magnificum virum dominum Franciscum Berengarium De Blanes dominicum regentem Gubernationem presentis regni et honorabiles Juratos et alios officiales et probos homines, cives et populatores ipsius regni et associatus ad ecclesiam Sedis Majoricarum in qua missam maiorem audivit et in fine ipsius misse, benedictionem dedit et postmodum fuit associatus ad sui Episcopale Palatium in quo remansit cum dictis embaxiatoribus utinam per multos annos.

III.

De las "Actas Capitulares."
(Archivo de la Catedral)

7.

Muerte del Obispo Pedro de Santangel y nombramiento de dos Vicarios S. V.

Die Dominica XVIII mensis Novembris anno MCCCCI.X sexto hora prima diei.

Fuerunt presentes in capitulo mortuo domino Episcopo nocte proxime preterita canonici sequentes dñus. Petrus Gual. Archidiaconus | Gabriel Cerda sacrista | Georgius Gual Decanus | Joannes Cacasa precentor | Franciscus Sala | Jacobus berardi | Bernardus Oliver | Michael Lopez Jacobus Ferrari Anthonius Johannis | Gabriel Valls | et Raffael Augustini | et dñus Nicholaus Monyoz est infirmus in domo sua.

* *

Et nihil fuit conclusum de mane sed fuit prorogatum capitulum ad horam vesperorum qua hora fuerunt convocati et congregati more solito etc. omnes superius vocati.

* *

Et dicta hora vesperorum omnes unanimis et concordes elegerunt in Vicarios Sede Vacante Maioric. predictos honor. Petrum Gual Archidiaconum et Joann Cacasa precentorem et canonicos Maior. presentes etc. una et in solidum ita quod id quod unus eorum incepit aut preoccupaverit, alter minime impedit | et quod habeant salarium centum librarum scilicet uterque ipsum quinquaginta ltrs. quolibet anno.

8.

Juramento que presta el Obispo al llegar a Mallorca.

Sequens juramentum prestitit infrascriptus dominus Episcopus, die dominica XXII mensis Januarii, anno a nativitate Domini MCCCCCLXVIII circa tertiam horam ipsius diei in sitiale paratum ante hospitium canonicale honor. Francisci Sala canonici Majoricarum presentibus magnificis dominis Francisco Bugrio. et de Blanis locunt. Regio, Ludovico de Llado milite Francisco reyes Jacobo ballester alias berard et Gulielmo de Busquets quatuor ex honor. juratis universitatis Maioric. et Joanne Pou milite et capitaneo classis Illusterrimi Ferdinandi Regis Neapolis ac mei Petro litra notario.

* *

Nos Franciscus digna Dei et apostolice Sedis gratia Episcopus Majoricensis.

Juramus ad sancta Dei quator Evangelia coram nobis posita et manibus nostris supra pectus nostrum positis more pontificis omnia statuta constitutiones consuetudines gratias concessiones scriptas vel non scriptas, usque ad obitum bone memorie domini Petri inmediati predecessoris nostri edita et editas, facta et factas, indulta et indultas, et usque ad dictum tempus inclusive causata et causatas, referendo singula singulis prout cuique predictorum terminorum conveniat.

9.

Institución del Oficio de Maestro de Canto

Die lune XXVII Julii anno a nativitate dni. MCCCCLXXII.

Die et anno predictis fuerunt presentes in capitulo Reverendissimus dñs. Episcopus | Gabriel Serda | Joannes Cacasa F. Monyoz | F. Sala | Jacobus berardi | Gaspar Albertini Michael Lopez Jacobus Ferrarii | Ga. Valls | Sperandeus Spanyol Raffael Augusti | Ga. burguat | Joannes de Soldevilla Fr. Rovira Canonici Capitulum celebrantes etc. ordinarunt et instituerunt officium magistri Cantus predicte Sedis jam antiquitus institutum | sed per aliquos annos negligentia destitutum etc. ad quod regendum et administrandum nominarunt et eligerunt discretum Arnaldum piris pbrm. in Sede predicta beneficium licet ab huiusmodi actu absentem etc. qui quidem Arnaldus doceat canonicos omnes cantum discere volentes ac pueros et scolares sedis servidoresque ipsius domini Epi. et honorab. canonorum de quibus tamen servitoribus Dni. Epi. et Canonicorum nullum possit exigere salarium, quodquidem officium exerceat intus dominum Capelle Elemosinarum. Et teneat ipsam dominum apertam et patentem ante prandium a tactu duarum horarum usque ad tactum quarte hore et post prandium a tactu vesperorum usque ad primam horam post celebrationem vesperorum, Assignantes et constituentes eidem pro ordinario salario et mercede ex pecuniis elemosynarum unum cotidianum signum seilicet octo denariorum per procuratorem dictarum elemosynarum eidem qualibet die soivendos.—Testes Discreti Berdus Cellera, Pbter, benef. in Sede et Julianus Figueres, not.

IV.

Del «Liber Collationum» (1469).— Archivo Histórico Diocesano.

10.

Indulgencias para una procesión, hecha a instancia de los Jurados.

Anno a nativitate Domini Millesimo quadragentesimo Sexagesimo nono die mercurii prima mensis Februarii prefatus Reverendissimus Dominus Episcopus ad suplicationem et instantiam hono-

rabilium juratorum presentis Regni mandavit fieri cedulam tenoris sequentis illamque publicari per ecclesias presentis Civitatis.

**

Com per lo Reverendissim en Crist Pare e Senyor Don Francischo per le gracia divinal Bisbe de Mallorca en temps ab son honorable capitol a suplicació e instancia dels honorables jurats del present Regna per çò que nostre Senyor Deu nos vulla donar le sua gracia, so es pluge ens vulla preservar de tota tempestat de temps e de mortalitat, sia stat d'liberat Divenres primer vinent fer processio general anans fins en lo monastir de nostre Done dels Angels en le qual se portarà lo glorios cos de Santa Praxedis e en lo qual monastir predicara lo Reverent mestra Gabriel de Leixa embaxador del Illustrissim Senyor Don Fernando Rey de Napolis, per tant lo dit Senyor denunciant les dites coses a tots los faels crestians ab le present per çò que ab devoció vagen en dita processió, atorga a tots aquells e aquelles qui ab devoció en dita processó aniran e accompanyeran, del tressor de Santa Mare Esglesia XXXX dies de perdó, e qui lum caportaran altres XXXX e qui a peus descals anirà altres XXXX e qui dejunará a cascun XXXX dies de perdó.

Dats Mallorque en lo Episcopal Palau, Dimecres al primer de Febrer any MCCCCLXVIII.

II.

El Obispo crea Regente Oficial de su Curia a Rafael Manera, Doctor en Decretales.

Anno a nativitate Domini Millesimo quadragesimo sexagesimo nono die vero martis septima mensis Februarii Reverendissimus in xpo. pater et dominus dñs. Franciscus divina providentia Maioricensis Episcopus personaliter existens intus cameram superiorem paramentorum sui Episcopalis Palatii et in presentia Jacobi de Fonte Rectoris ecclesiae de Canpaneto et Ludovici Canero nuntii sue Curie, texium ad hoc vocatorum et assumptorum, convocato Juliano Figueras notario et scriba sue Curie creavit in regentem officium officialatus sue Curie honorabilem virum Raphaelem manera decrorum doctorem, propositum et Rectorem ecclesiae de Rubiis presentem et acceptantem.

12.

Causa contra el presbítero Antonio Nadal

Anno a nativitate Domini Millesimo quadragesimo Sexagesimo Nonō die vero dominica duodecima mensis Februarii currente secunda hora Reverendissimus in xpo. pater et dominus Dni. Dominus Franciscus divina providentia Maioricensis Episcopus constitutus personaliter in quadam camera paramentorum sui Episcopalis

Palatii et in presentia honorabilis Joannis Bartholomei mercatoris Maioricarum et Ludovici Santia clerici Cesaraugustanus, testium ad hec vocatorum, convocaio Juliano Figueres notario et scriba sue Curie ad intercessus aliquorum notabilium personarum remisit omnes penas civiles e criminales pertinentes procuratori fischali curie sue demptas quod non sint interesse partis discreto Anthonio Natali presbitero ville de Manachor absenti in quibus usque ad presentem diem incidisset necnon exequendo formam sentencie late per honorabiles vicarios generales Maioricensis Sede Vacante in causa criminali que inter ipsum Anthonium ex una et dictum procuratorem fischalem partibus ex altera ducta fuit super invasione et vulneribus per ipsum Anthonium perpetratis in personam venerabilis Anthonii Basse presbiter Rectoris eiusdem ecclesie de Manachor in qua sententia ad exilium a tota Iusula Maioricarum extitit condenpnatus ipse idem Anthonius a tota Insula Maioricarum ad beneplacitum sue paternitatis exulavit Mandans eidem Anthonio prout cum presenti mandat quatenus predictum exilium teneat et observet sub pena relapsi, necnon injunxit et mandavit honorabili Raphaeli Manera decretorum doctori proposito Maioricarum regenti officialatum pro ipso Domino quatenus predictum exilium teneat e observet, tenereque et observare faceret.

13.

Salida del Obispo para el Continente

Anno a nativitate Domini Millesimo quadragesimo Sexagesimo nono, die vero dominica intitulada duodecima mensis Febreroii hora tertiarum Reverendissimus in Christo pater et Dominus Dnus. Franciscus divina providentia Maioricensis Episcopus recessit a terra Maioricarum cum galea Magnifici Ugueti de Pacho, militis Maioricarum.

14.

«Ordinació de Confessar» que solia publicarse todos los años.

Com segons decret e ordinació de Santa Mare Esglesia cascun fael crestia e crestiaña sia tingut aldemeny una vegada lany en lo sagrat temps de la coresma confessar diligentement lurs pacats e offenses e rebre lo sobre sant cors de Jesucrist, per tant los honors- moss. Pere Gual Ardiaca en leys Georgi Gual degá en decrets doctors, Joan Cacase precentor canonges de Mallorque e Gomis de la Torra canonge de Caller vicaris generals del Reverendissim en Crist pare e senyor Don Francesc per le gracia divinal bisbe de Mallorque, zelants le salut de les animes a ells acomenades ab le present a instancia del discret mosen Bartomev Rovira prevere procurador fiscal de la cort eclesiastica amonesten per la primera segona terça e peremptorie monicions generalment tots los faels crestians e crestianes qui de